UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:         /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh và đảm bảo an

toàn thực phẩm mùa Hè

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày        tháng 5 năm 2024

           Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị quận;

   - Uỷ ban nhân dân các phường.

Theo báo cáo của ngành Y tế, bệnh Tay chân miệng trên địa bàn quận hiện

vẫn đang có xu hướng gia tăng. Tính đến hết ngày 10/5/2024 toàn quận đã ghi nhận

102 ca mắc Tay chân miệng (số mắc tăng 212% so với cùng kỳ năm 2023: 102/48).

Một số dịch bệnh khác cũng có số mắc tăng cao so với năm 2023 như: Sốt xuất huyết

68/47; Ho gà 05/0; Thuỷ đậu 14/7; Cúm 51/02).

Tình hình ngộ độc thực phẩm tại một số địa phương trên cả nước có nhiều

diễn biến phức tạp. Tại Hà Nội cũng đã ghi nhận một số trường hợp nghi ngộ độc

thực phẩm chữa rõ nguyên nhân.

Thực hiện Văn bản số 1354/UBND-KGVX ngày 07/5/2024 của UBND thành

phố Hà Nội về việc chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; Văn

bản số 5244/VP-KGVX ngày 06/5/2024 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội

về việc triển khai thực hiện Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm, UBND quận yêu cầu các cơ

quan, đơn vị quận và UBND các phường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế:

- Bám sát các chỉ đạo của UBND Thành phố, Sở Y tế, dự báo diễn biến các

loại dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn quận, tham mưu UBND quận chỉ đạo triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường tăng cường

truyền thông phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là bệnh sốt xuất

huyết Dengue, Tay chân miệng, Ho gà ...; triển khai các chiến dịch vệ sinh môi

trường, diệt bọ gậy, muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) tại các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, các điểm du lịch, hội chợ, các cơ sở sản xuất

nước uống đóng chai, nước đá dùng liền ..., tham mưu Chủ tịch UBND quận xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát lại toàn bộ hồ sơ

năng lực của các đơn vị cung cấp thực phẩm cho các nhà trường trước năm học mới

2024 - 2025.

2

Thời gian các đơn vị cung cấp thực phẩm cung cấp hồ sơ năng lực về phòng

Y tế hoàn thành trước 30/5/2024. Thời gian rà soát hoàn thành, báo cáo UBND quận

trước 30/7/2024.

- Rà soát, dự trù vật tư, hoá chất ..., phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch

quận tham mưu kịp thời với UBND quận bảo đảm kinh phí phục vụ công tác phòng,

chống dịch bệnh, bảo đảm ATTP.

2. Trung tâm Y tế:

- Tăng cường giám sát các ca bệnh sốt xuất huyết tại cộng đồng và tại các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn.

- Củng cố tăng cường đội chống dịch cơ động, rà soát và có kế hoạch bổ sung

đảm bảo nhân lực, trang thiết bị, hóa chất, thuốc ... tại các Trạm y tế và Phòng khám

đa khoa, sẵn sàng đáp ứng công tác phòng, chống dịch.

- Tiếp tục phối hợp với UBND các phường triển khai các hoạt động vệ sinh

môi trường, diệt bọ gậy, phun hoá chất diệt muỗi phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường giám sát, phát hiện sớm các ca

bệnh, ổ dịch mới phát sinh. Điều tra, xử lý triệt để các ổ dịch ngay khi phát hiện theo

đúng quy định.

- Tăng cường giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập

thể. Sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị chuyên môn trong hoạt động giám sát mối

nguy ô nhiễm thực phẩm để phát hiện sớm nguy cơ, dự phòng và xử lý nhanh, triệt

để các sự cố về ATTP, các vụ ngộ độc thực phẩm và ca bệnh liên quan đến thực phẩm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể

thao quận:

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan

tăng cường mọi hình thức tuyên truyền phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh.

- Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao quận tổ chức tuyên truyền trên

Cổng thông tin điện tử quận, hướng dẫn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các

phường về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết Dengue; phòng, chống bệnh

Tay chân miệng và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo đảm ATTP, hướng dẫn cách lựa chọn thực

phẩm an toàn, thực hiện ăn chín, uống sôi phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận

triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết Dengue tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận; phát huy vai trò của nhà trường, giáo viên với học sinh,

cha mẹ học sinh về công tác phòng, chống sốt xuất huyết Dengue trong các cơ sở

giáo dục cũng như tại hộ gia đình và cộng đồng.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tổ chức vệ sinh môi trường diệt

bọ gậy tại nhà trường, lớp học.

3

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng

cho giáo viên, học sinh, phụ huynh bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tăng

cường vệ sinh cá nhân, thực hiện ăn sạch, ở sạch, uống sạch, đảm bảo bàn tay sạch

và đồ chơi sạch để phòng chống bệnh Tay chân miệng.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể rà soát lại toàn bộ hồ sơ năng

lực của các đơn vị cung cấp thực phẩm, xuất ăn cho nhà trường (gửi về Phòng Y tế

trước ngày 30/5/2024); kiên quyết không nhập thực phẩm của các đơn vị hồ sơ

không đầy đủ, thực phẩm không bảo đảm an toàn. Hiệu trưởng các nhà trường chịu

trách nhiệm về bảo đảm ATTP tại nhà trường theo quy định.

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP

từ nguồn gốc thực phẩm, quá trình chế biến, bảo quản, vận chuyển, giao nhận thực

phẩm, kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trong nhà

trường. Huy động sự tham gia, phát huy vai trò của tổ chức công đoàn, ban đại diện

cha mẹ học sinh, đoàn thanh niên tại nhà trường trong việc giám sát công tác chăm

sóc sức khỏe, đảm bảo ATTP tại nhà trường.

5. Công an quận:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường tại

cơ quan, đơn vị phòng, chống sốt xuất huyết.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan nắm bắt tình hình, điều tra, xử lý nghiêm

các trường hợp buôn bán, vận chuyển thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng,

hết hạn sử dụng lưu thông trên thị trường.

- Chỉ đạo Công an các phường phối hợp với các lực lượng của địa phương

thường xuyên tuần tra, xử lý dứt điểm các hàng quán kinh doanh thực phẩm chín,

thức ăn ngày trên vỉa hè, trước cổng trường học không bảo đảm ATTP.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền đến phụ huynh

và học sinh về các mối nguy cơ ngộ độc thực phẩm của các sản phẩm thực phẩm bày

bán trên vỉa hè, trước cổng trường; vận động cha mẹ học sinh không cho con em

mình sử dụng các loại đồ ăn, thức uống không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo

đảm an toàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

6. Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị quận tăng cường thông tin, tuyên truyền và

hướng dẫn người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo đảm ATTP trong sản xuất,

kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh rượu.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

đảm bảo không sử dụng gia súc, gia cầm, thủy sản chết bệnh, chết không rõ nguyên

nhân để chế biến thực phẩm; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định.

7. Các cơ quan, đơn vị quận:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với ngành Y tế và UBND

các phường triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm

tại đơn vị.

4

8. Uỷ ban nhân dân các phường:

- Chỉ đạo Đài truyền thanh phường tăng cường tuyên truyền về các biện pháp

phòng, chống sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Ho gà ...; các chiến dịch vệ sinh môi

trường, diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi. Truyền thông nâng cao vai trò của

người dân, của cộng đồng trong việc chủ động, tự giác thực hiện các biện pháp vệ

sinh môi trường, diệt bọ gậy; truyền thông rộng rãi để người dân phát hiện các dấu

hiệu nghi ngờ của bệnh sốt xuất huyết, kịp thời đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh,

hạn chế thấp nhất những biến chứng của bệnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức về ATTP, phổ biến các văn bản quy phạm

pháp luật về ATTP để nâng cao trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, người

tiêu dùng thực phẩm. Trọng tâm tuyên truyền các biện pháp bảo đảm ATTP, phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; thực hiện ăn chín uống sôi,

hướng dẫn lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa

bàn quản lý, không để tình trạng lơ là, chủ quan trong công tác triển khai thực hiện;

kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân không tuân thủ thực hiện các biện pháp phòng,

chống sốt xuất huyết, đặc biệt tại các công trường xây dựng, cơ sở sản xuất, kinh

doanh ...

- Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tại các cơ sở mầm non, lớp mẫu giáo độc lập,

các cơ sở kinh doanh thực phẩm quanh khu vực trường học. Xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo các lực lượng của địa phương phối hợp với Công an phường thường

xuyên tuần tra, xử lý giải toả các chợ tạm, chợ cóc, các trường hợp buôn bán thực

phẩm trên vỉa hè, lòng đường, trước cổng trường học không bảo đảm ATTP, mất mỹ

quan đô thị, mất trật tự an toàn giao thông.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận phối hợp tuyên truyền,

vận động Hội viên và Đoàn viên của mình trực tiếp tham gia, làm nòng cốt trong

công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh và giám sát bảo đảm ATTP.

UBND quận Hà Đông đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận

phối hợp triển khai; yêu cầu các Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quận và Chủ tịch UBND

các phường khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế Hà Nội;

- TT Quận ủy, HĐND quận;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND quận;

- UB MTTQ và các Đoàn thể quận;

- Công an, TTYT quận;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

		2024-05-13T16:17:30+0700

		2024-05-13T17:50:38+0700

		2024-05-13T21:55:04+0700

		2024-05-14T08:24:14+0700

		2024-05-14T08:23:41+0700

		2024-05-14T08:23:41+0700

		2024-05-14T08:25:46+0700